

KẾ HOẠCH

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Dân vận năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1616-QĐ/HU, ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy *giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2023*; Kế hoạch số 11-KH/BDVHU, ngày 30/01/2023 kiểm tra, giám sát của Ban Dân vận năm 2023. Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Dân vận cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo sự chủ động, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức của Ban trong việc tham mưu và triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được Ban Thường vụ Huyện ủy giao trong năm 2023 và các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban, từng cán bộ, công chức của Ban chủ động tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo tiến độ thời gian đề ra.

II. NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ

1. Chủ động triển khai có kết quả các mặt công tác theo chức năng, nhiệm vụ của Ban Dân vận Huyện ủy. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy bảo đảm chất lượng và thời gian quy định.

- *Chủ trì*: Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai*: Đồng chí Phó Trưởng Ban.

- *Cơ quan phối hợp*: Văn phòng và các Ban của Huyện ủy; Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; các ban, ngành liên quan; cấp ủy các cơ sở.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

2. Tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

2.1. Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ huyện kiểm tra việc triển khai và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở một số cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II/2023.

2.2. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội Nông dân và Công đoàn các cấp trong huyện, nhiệm kỳ 2023-2028.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Hội Nông dân huyện; Liên đoàn Lao động huyện và các cấp ủy cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II/2023.

2.3. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 07-KH/HU, ngày 19/11/2020 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII về công tác dân vận; Công văn số 609-CV/HU, ngày 01/6/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai xây dựng mô hình “dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Văn phòng và các Ban của Huyện ủy; Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; các cấp ủy cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Quý I/2023.

2.4. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy hoàn thành các báo cáo sơ kết, tổng kết các chuyên đề về công tác dân vận theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Các Ban của Huyện ủy; UBND huyện; các ban, ngành; Đoàn thể huyện và cấp ủy các cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.5. Giúp Thường trực Huyện ủy tiếp tục chỉ đạo Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám

sát, phản biện xã hội và thực hiện việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo Công văn số 227-CV/HU, ngày 06/4/2021, Công văn số 306-CV/HU ngày 06/7/2021 và Công văn số 707-CV/HU, ngày 30/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- *Chủ trì*: Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai*: Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp*: Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; cấp ủy các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

2.6. Giúp Thường trực Huyện ủy theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các tồn đọng về tôn giáo và điều phối hoạt động giám sát, phản biện của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện năm 2023 theo Công văn phê duyệt số 816-CV/HU, ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- *Chủ trì*: Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai*: Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan là thành viên Ban chỉ đạo tôn giáo huyện; Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện và cấp ủy các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

2.7. Thực hiện quy định của Tỉnh ủy về ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác và bảo đảm số lượng, chất lượng tin bài cập nhật trên Trang Thông tin điện tử Cơ quan Huyện ủy theo chỉ tiêu được giao; cập nhật, đăng tải đầy đủ các văn bản theo quy định. thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác dân vận năm 2023.

- *Chủ trì*: Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai*: Các đồng chí trong Ban.

- *Cơ quan phối hợp*: Ban Tuyên giáo và Văn phòng Huyện ủy.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

3. Các nội dung công việc thường xuyên và cấp trên giao.

3.1. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng các báo cáo:

(1)- Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 79-KL/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW,

ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Liên đoàn Lao động huyện và các ban, ngành liên quan; Mặt trận, các đoàn thể chính trị- xã hội huyện và cấp ủy các cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 4/2023

(2)- Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐCT của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Ủy Ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ban, ngành liên quan; các đoàn thể chính trị- xã hội huyện và cấp ủy các cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 5/2023.

(3)- Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 55-KL/TW, ngày 18/01/2013 của Ban Bí thư (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, các ngành liên quan; Mặt trận, các đoàn thể chính trị- xã hội huyện và cấp ủy các cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 6/2023.

(4)- Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25- NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và 05 năm triển khai thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 158-KH/TU, ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường

và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Các ban, ngành liên quan; Mặt trận, các đoàn thể chính trị- xã hội huyện và cấp ủy các cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 7/2023

(5)- Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80- KL/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 25- NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Huyện đoàn và các ban, ngành liên quan; Mặt trận, các đoàn thể chính trị- xã hội huyện và cấp ủy các cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 9/2023

(6)- Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217- QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Các ban, ngành liên quan; Mặt trận, các đoàn thể chính trị- xã hội huyện và cấp ủy các cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 10/2023.

(7)- Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218- QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Các ban, ngành liên quan; Mặt trận, các đoàn thể chính trị- xã hội huyện và cấp ủy các cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 11/2023.

3.2. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023; công tác kiểm tra giám sát của Ban và các Ban Chỉ đạo năm 2023.

(1). Kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TU, ngày 28/5/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (*khoá XI*) về triển khai pháp lệnh số 34/2007/PLUBTVQH 11 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội (*khoá XI*) và Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở một số cấp uỷ xã, thị trấn.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Văn phòng Huyện uỷ, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Huyện uỷ và một số đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Quý III/2023.

(2). Giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 07-KH/HU, ngày 19/11/2020 của Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/HU, ngày 16/9/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện (*khoá XII*) về công tác dân vận ở một số cấp uỷ xã, thị trấn.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu triển khai:* Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.

- *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Huyện uỷ.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II/2023.

(3)- Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện công tác tôn giáo huyện kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nhà nước về công tác tôn giáo tại một số xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- *Chủ trì*: Trưởng Ban.
- *Tham mưu triển khai*: Đồng chí Phó Trưởng Ban và Chuyên viên.
- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo tôn giáo huyện.
- *Thời gian thực hiện*: Quý III/2023.

(4). Kiểm tra việc triển khai thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/9/2019 của Bộ Chính trị về công tác dân tộc trong tình hình mới, tại các xã có thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống theo Công văn số 386-CV/HU, ngày 08/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- *Chủ trì*: Đồng chí Phó Trưởng Ban.
- *Tham mưu triển khai*: Chuyên viên.
- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Dân tộc huyện.
- *Thời gian kiểm tra*: Quý III/2023.

(5). Giám sát việc triển khai xây dựng mô hình “dân vận khéo” theo Công văn số 609-CV/HU, ngày 01/6/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai xây dựng mô hình “Dân vận khéo”, tại một số xã và cơ quan trên địa bàn huyện.

- *Chủ trì*: Đồng chí Phó Trưởng Ban.
- *Tham mưu triển khai*: Chuyên viên.
- *Thời gian kiểm tra*: Quý IV/2023.

3.3. Triển khai thực hiện tốt các chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân vận với các ban, ngành và lực lượng vũ trang đã ký kết.

- *Chủ trì*: Trưởng Ban.
- *Tham mưu thực hiện*: Chuyên viên phụ trách.
- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan liên quan.
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức Ban Dân vận Huyện ủy chủ động tham mưu văn bản triển khai thực hiện các nội dung được phân công đúng tiến độ đề ra; tăng cường phối hợp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và định kỳ tham mưu báo cáo kết quả cho Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Ban Tuyên giáo-Dân vận các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này và Chương trình công tác năm 2023 của cấp ủy mình để xây dựng kế hoạch công tác dân vận sát hợp với tình hình của địa phương và tham mưu triển khai thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Văn phòng và các Ban Huyện ủy,
- Mặt trận, các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Ban Dân vận.

TRƯỞNG BAN

Cao Văn Bảy